

سخنرانی

جناب آقای دکتر فرهاد

رئیس و استاد دانشگاه

والاحضرتا، بانوان، آقایان محترم

اگر بگویم که شرکت در هیچیک از مراسم و محافل علمی تا این حدّ موجب



آقای دکتر فرهاد رئیس دانشگاه هنگام سخنرانی در مراسم جشن روز کمی

انبساط خاطر همه مانده است، راه گزاف و مبالغه نپیمودم. هنگامی که سخن از

تجلیل و بزرگداشت مفاخر یک ملت و نگاهبانان فرهنگ و ادب یک قوم بمیان آید، کسی را نمیتوان یافت که انکاری در دل راه دهد و یا خود بجان خریدار آن نباشد. آنانکه در طی قرون و اعصار بسبب خدمات خود در قلوب ملتی راه یافته باشند، زندگان جاویدند و خاطرهای که از خود در اذهان میگذارند ناگستنی است. استاد شاعران ابو عبدالله جعفر بن محمد رودکی یکی از این بزرگان است. این شاعر تیره چشم روشن بین که او را باید بحق پدر شعر فارسی دانست، کسی است که سخن فارسی را از خاک تیره برداشت و با آسمان روشن رسانید. قوت طبع و صفای خاطر وجودت ذهن و مهارت و استادی وی در فنون ادب باعث شد که شعر دردی که از آغاز ظهور خود چون کودکی نوسال افتان و خیزان به پیش میرفت قدر است کند و قدمهای استوار بردارد. او است که مردانه در همه مضایق شعر وارد شد و بچابکی از آنها پیروز و سرافراز بیرون آمد و بهمین سبب لقب سلطان شاعران و استاد سخنوران گرفت. طرز بدیع و سبک دل انگیز و شعر روان و جانبخش او دیرگاه سر مشق سخنوری برای همه استادان پارسی گوی بود و پیشوائی مسلم وی مایه آن شد که سالکان طریقت شعر در راه دشوار خود با سانی پیش روند و زبان پارسی را با کوششهای مداوم خویش مایه دارتر کنند و تا آنجا بروند که بقافله سالار سخن استاد ابوالقاسم فردوسی برسند. دانشگاه تهران این بزرگان سخن و ادب پارسی را نه تنها از آن بابت که بملت ایران بستگی دارند بزرگ میدارد و میستاید، بلکه از آن جهت که خود را وارث ادب و فرهنگ فارسی میشمارد و نگاهبانی و اشاعه آنرا عین ضرورت و واجب عینی خود میداند، در سیاستگزاری از مقام آنان اقدام میکند. پیداست که این وظیفه تنها منحصر بمایرانیان نیست، بلکه همه آنان که بزبان پارسی سخن میگویند و فرهنگ و تمدن ایران را از قرنهای دور نگاه داشته اند در این امر مهم باماشریک و سهیمند و ما امیدواریم که همه آنان نیز در تعظیم و بزرگداشت این بزرگان باماهم سخن و همگام باشند. استاد رودکی و همه سخنوران فارسی گوی بتمام پارسی گویان متعلقند و حتی تعلق گروهی از آنان را نمیتوان به پارسی گویان منحصر کرد چه قوت اندیشه و کمال

فکری این بزرگان موجب مباحثات همه افراد جهان شده است و اگر ما در تجلیل و بزرگداشت این استادان سعی بلیغ بکنار بریم تنها بسبب آنست که ایران را مرکز ادب و سخن پارسی و دانشگاه تهران را عهده دار حفظ این مرکزیت و پیشرفت و توسعه آن میدانیم. از خداوند متعال مسألت داریم که ما را در سایه حمایت و هدایت شاهنشاه دانش دوست و ادب پرورمان در این راه کامیاب دارد.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی